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Азаматтардың қолайлы 
қоршаған ортаға деген 

құқығын жүзеге асырудағы 
қоғамдық экологиялық 

сараптаманың құқықтық 
негіздері

Бұл мақалада автор Қазақстан Республикасындағы азаматтардың 
қолайлы қоршаған ортаға деген құқығын жүзеге асырудың тетігін 
қарастырған. Қоғамдық экологиялық сараптама қызметін жүзеге 
асыру мәселелеріне талдау жасаған. Қоғамдық экологиялық 
сараптаманың қоршаған ортаға келтірілген зиянды болжау арқылы 
алдын алады және оны бағалай отырып зиянның зардабын жою 
жолдарын ұсынады. Сонымен қатар, қоғамдық экологиялық са-
раптаманың жүзеге асыру тетігінің кейбір шешу жолдарын ұсынады. 

Түйін сөздер: қоршаған орта, қоғамдық экологиялық сараптама, 
экологиялық заңнама.  

Salykhbaeva A.T.

Legal basis for public 
environmental expertisein the 

implementation ofthe right toa 
healthy environment

In this article,the author examinesthe problem ofthe mechanism ofre­
alization of the rightsto a healthy environment. Andforeseeinganalysis of 
the implementationof public environmental reviewof the Republic ofKa­
zakhstan.Publicenvironmentalexamination is carried outin order to pre­
ventnegative impactson the environment,organized and carried outon the 
initiative ofcitizens andcivil society organizations.As well as offeringsome 
of the waysthe decisionmechanism for the implementationof public envi­
ronmental review. 
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mental legislation.
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Правовые основы  
общественной экологической 

экспертизы в реализации прав  
на благоприятную  

окружающую среду

В данной статье автор рассматривает проблемы механизма 
реализацииправ наблагоприятнуюокружающуюсреду.А также прови-
ден анализ реализации общественной экологической экспертизы 
Республики Казахстан. Общественная экологической экспертиза 
проводится для предупреждения негативного воздействия на 
окружающую среду, организуется и проводится по инициативе 
граждан и общественных организаций. А также предлагает некоторые 
пути решение механизма реализации общественной экологической 
экспертизы.

Ключевые слова: окружающаясреда, общественная экологи-
ческая экспертиза, экологическая законодательство.
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Қазіргі таңда қоғамды, экономиканы экологияландыру 
қарқынды түрде жүзеге асырылып жатыр. Қоғамды эколо-
гияландыру деп – адамның табиғатпен үйлесімділігіне қол 
жеткізуге бағытталған қоғам көзқарасының жүйесін қалыптас-
тыру процесі, ал экономиканы экологияландыру өндірістің 
табиғатты қажетсінуін төмендету және зат пен энергия алма-
су биосфералық процестеріне экономиканың әсер етуін азай-
ту арқылы тұрақты экологиялық қауіпсіз табиғат пайдалану-
ды және ресурстық экологиялық тепе-теңдікті қамтамасыз 
ету, құқықты экологияландыру қоғамдық қатынастарды құ- 
қықтық реттеудегі экожүйе қағидатын ескеру болып табы-
лады және заңнамасын жетілдіру, жүйеге келтіру жолы-
мен жүзеге асырылады. Қоғамдық қатынастардың жалпы 
демократиялық негіздері Конституцияда жазылған, оған: заң, 
бостандық, жауапкершілік бірлігі, қоғамдық пікірді ескеру, 
азшылықтың өзіндік көзқарасқа құқығы, жариялылық бо-
лып табылады. Осыған сәйкес Қазақстан Республикасының 
Конституциясының 23-бабында, Қазақстан Республикасының 
азаматтарының бірлесу бостандығына құқығы бар және ондай 
қоғамдық бірлестіктердің қызметі заңмен реттелінеді делінген. 
Сондай-ақ, мемлекет адамның өмір сүруі мен денсаулығына 
қолайлы айналадағы ортаны қорғауды мақсат етіп қояды [2].

Қоғамдық экологиялық сараптаманың құқықтық негізгі 
қызметі ретінде келесі заңды актілер қолданылады: Қазақстан 
Республикасының Конституциясы 1995 жылғы 30 тамыздағы; 
Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексі 2007 жылғы 
9 қаңтардағы, Қазақстан Республикасының «Қоғамдық бiр-
лестiктер туралы» 1996 жылғы 31 мамырдағы Заңы.

Экологиялық кодексте қоғамдық бiрлестiктердiң қор-
шаған ортаны қорғау  саласында өз қызметiн жүзеге асы-
ру кезiнде: 1) экологиялық бағдарламаларды әзiрлеуге және 
насихаттауға, азаматтардың құқықтары мен мүдделерiн қор- 
ғауға, оларды қоршаған ортаны қорғау саласындағы белсендi 
қызметке ерiктi негiзде тартуға; 2) қоршаған ортаны қорғау 
мен сауықтыру, табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану мен 
молықтыру жөнiндегi жұмыстарды орындауға, экологиялық, 
ғылыми, тарихи-мәдени және рекреациялық жағынан ерекше 
құнды қоршаған орта объектiлерiн қорғауға, ерекше қорға-
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латын табиғи аумақтардың қызметiне қатысуға;  
3) Қазақстан Республикасының  заңнамасында 
белгiленген тәртiппен мемлекеттiк органдардың 
қоршаған ортаға қатысты мәселелер бойын-
ша шешiмдер қабылдау процесiне қатысуға;  
4) экологиялық бiлiм беру мен ағарту жұмыстарын 
орындауға, қоршаған ортаны қорғау саласын-
да ғылыми зерттеулер жүргiзуге; 5) қоғамдық 
экологиялық сараптамаға және қоғамдық тың-
даулар өткiзуге бастамашылық жасауға және 
оларды ұйымдастыруға; 6) қоғамдық экологиялық 
бақылауды жүзеге асыруға; 7) мемлекеттiк орган-
дар мен ұйымдардан уақтылы, толық және дұрыс 
экологиялық ақпарат алуға; 8) қоршаған ортаны 
қорғау саласында мемлекеттiк органдармен және 
халықаралық ұйымдармен ынтымақтасуға және 
өзара iс-қимыл жасауға, олармен келiсiмдер 
жасауға, олар үшiн шарттар бойынша Қазақстан 
Республикасы заңнамасында көзделген белгiлi 
бiр жұмыстарды орындауға; 9) қоршаған ор-
таны қорғау мәселелерi бойынша нормативтiк 
құқықтық актiлер жобаларын әзiрлеу кезеңiнде 
оларды талқылауға қатысуға және әзiрлеушiлерге 
өз ескертпелерiн ұсынуға;10) қоршаған ортаға 
байланысты жоспарлар мен бағдарламаларды 
дайындау процесiне қатысуға;11) жеке және 
(немесе) заңды тұлғаларды жауапқа тарту ту-
ралы мәселелер қоюға, Қазақстан Республи-
касы экологиялық заңнамасының бұзылуы 
салдарынан азаматтардың денсаулығына және 
(немесе) мүлкiне келтiрiлген зиянның өтелуi 
туралы сотқа талап-арыз беруге; 12) кәсiпорын-
дарды, құрылыстар мен экологиялық жағынан 
қауiптi өзге де объектiлердi орналастыру, салу, 
реконструкциялау және пайдалануға беру ту- 
ралы шешiмдердiң әкiмшiлiк немесе сот тәр-
тiбiмен күшiн жоюды, сондай-ақ жеке және 
заңды тұлғалардың қоршаған орта мен адам 
денсаулығына терiс әсер ететiн шаруашылық 
және өзге де қызметiн шектеу, тоқтата тұру және 
тоқтату туралы шешiм шығаруды талап етуге; 
13) қоршаған ортаны қорғау қорларын құруға 
құқығы бар. 

Қоғамдық бiрлестiктер қоршаған ортаны 
қорғау саласындағы өз қызметiн жүзеге асыру 
кезiнде: 1) табиғи ресурстарды ұтымды пай- 
далануға, қоршаған ортаны қорғауға және 
экологиялық қауiпсiздiктi қамтамасыз етуге 
бағытталған шараларды iске асыруға жәрдем- 
десуге; 2) өз қызметiн Қазақстан Республи-
касының  заңнамасына сәйкес жүзеге асыруға 
мiндеттi, 3) Қоғамдық бiрлестiктердiң Қазақстан 
Республикасының заңдарында  белгiленген өзге 
де құқықтары мен мiндеттерi болады [2]. 

Қоршаған ортаны қорғау және экологиялық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету шеңберінде жалпыға 
ортақ нормалардың сақталуын, қоршаған ортаға 
келтірілетін кері әсерді азайту, келтірілуі мүмкін 
зиянды болжап, келтірілген зардапты бағалауды 
жүзеге асыратын салалардың бірі экологиялық 
сараптама. 

Қоғамдық экологиялық сараптама кез кел- 
ген шаруашылық және өзге де қызметтi аза-
маттардың өмiрi мен денсаулығына қолайлы 
қоршаған ортаны сақтау жөнiндегi қоғамдық 
мүдделердiң сақталуы тұрғысынан қарайды.

Қоғамдық экологиялық сараптама – қоғамдық 
бiрлестiктер құратын сараптама комиссиялары 
ерiктi негiзде жүзеге асыратын қызмет түрi [2].  

Экологиялық кодекстің 15-тарауы қоғам-
дық экологиялық бақылауға арналған. Қо-
ғамдық экологиялық бақылау жұртшылықты 
мемлекеттiң экологиялық мәселелеріне тарту 
мақсатында жүргiзiледi. 

Қоғамдық экологиялық бақылау жүргiзу 
тәртiбiн қоғамдық бiрлестiктер өз жарғыларына 
сәйкес айқындайды. Жеке және заңды тұлғалар 
қоршаған ортаны қорғау, табиғи ресурстарды 
қорғау, молықтыру және пайдалану саласындағы 
мемлекеттiк бақылауды жүзеге асыратын мем-
лекеттiк органдардың жұмысы және оның 
нәтижелерi туралы ақпаратқа қол жеткiзуге тиiс. 
Қоршаған ортаны қорғау, табиғи ресурстарды 
қорғау, молықтыру және пайдалану саласындағы 
мемлекеттiк бақылауды жүзеге асыратын мем- 
лекеттiк органдар жекелеген тексерулер нәти-
желерiнiң және жылдық есептiлiктiң жариялану-
ын қамтамасыз етедi. Қоршаған ортаны қорғау 
саласындағы уәкiлеттi орган ынтымақтасу және 
өзара iс-қимыл жасауды жүзеге асыру үшiн 
жарғыларында қоғамдық экологиялық бақылау 
функциясы көзделген қоғамдық бiрлестiктердiң 
тiзбесiн жасайды. Мемлекеттiк органдар Қа- 
зақстан Республикасының экологиялық заңна-
масын бұзушылықтарды анықтау жөнiндегi 
жұмысқа жеке және заңды тұлғаларды ерiктi 
негiзде тартуы мүмкiн.

ТМД елдері арасында Қазақстан Республика-
сы қоғамдық экологиялық сараптаманы заңнама 
негізінде алғашқы болып қарастырған [5]. 

Мемлекеттік экологиялық сараптама барлық 
ауылшаруашылық қызметінің түрлеріне міндетті 
болып саналады, ал қоғамдық сараптама болса 
мемлекеттің дамуында атсалысудың бір нысаны 
болып есептеледі.

Қоғамдық экологиялық сараптаманы жүргі-
зетін комиссия қоғамдық бірлестіктермен құ- 
рылады. Қазақстан Республикасының Қоғамдық 
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бiрлестiктер туралы 1996 жылғы 31 мамырдағы 
Заңына сәйкес, қоғамдық бірлестіктер деп 
– Қазақстан Республикасында саяси партия-
лар, кәсiптiк одақтар және азаматтардың ортақ 
мақсаттарға жету үшiн ерiктi негiзде құрылған, 
заңдарға қайшы келмейтiн басқа да бiрлестiктерi 
танылады. Қоғамдық бiрлестiктер коммерциялық 
емес ұйымдар болып табылады. Мемлекет 
қоғамдық бiрлестiктердiң құқықтары мен заңды 
мүдделерiнiң сақталуын қамтамасыз етедi. 
Қоғамдық және мемлекеттiк институттардың 
қосылуына, мемлекеттiң қоғамдық бiрлестiктер 
iстерiне және қоғамдық бiрлестiктердiң мем-
лекет iстерiне заңсыз араласуына, қоғамдық 
бiрлестiктерге мемлекеттiк органдардың мiн-
деттерiн жүктеуге және қоғамдық бiрлестiктердi 
мемлекеттiң қаржыландыруына жол берiлмейдi. 
Қоғамдық бiрлестiктер мемлекеттiк органдармен 
ынтымақтасуы және өзара iс-қимыл етуi, олар-
мен келiсiмдер жасасуы мүмкiн, мемлекеттiк ор-
гандармен шарттар бойынша олар үшiн заңдарда 
көзделген белгiлi бiр жұмыстар орындауы 
мүмкiн [4].

Қазақстанда мұндай экологиялық бірлес-
тіктері мен ұйымдар жеткілікті, олардың 
қызметі экологиялық қауіпсіздікті қаматамасыз 
етудегі шараларға атсалысу, бақылау, яғни қоғам 
мүддесін қорғау болып табылады. Мысалға, 
Қазақстан Республикасының қоршаған ортаны 
қорғау министрлігінің жанындағы қоғамдық 
экологиялық кеңесі қызмет атқарады. 

Қоғамдық бірлестіктер азаматтардың құ- 
қықтары мен мүддесін қорғаудағы өкіл ретінде 
болғандықтан бейресми түрде эколог-маман- 
дар мен ғалымдардың, жеке мемлекет қайрат-
керлерінің қолдауын табуда. Қоғамдық эко-
логиялық сараптама объектiсi iске асырылған 
жағдайда мүдделерi қозғалатын жеке тұлғалар 
немесе қоғамдық бiрлестiктер қоғамдық эко-
логиялық сараптаманың бастамашысы болуы 
мүмкiн. Қоғамдық экологиялық сараптама-
ны ұйымдастырушы – қоғамдық бiрлестiктер, 
олардың атынан экологиялық сараптама жүр-
гiзу туралы өтiнiш берiледi және сараптама 
комиссиясының қызметiн ұйымдастыру жө-
нiнде шаралар қолданылады. Яғни, заңда көр-
сетілген талаптарға сәйкес қоғамдық сарап-
таманы ұйымдастыру,  қоғамдық экологиялық 
сараптаманың барысы мен нәтижелерi туралы 
жұртшылықтың хабардар етiлуiн және қоғамдық 
экологиялық сараптама қорытындысын әзiр-
леуде қоғамдық пiкiрдiң есепке алынуын қам-
тамасыз етуге, қоғамдық экологиялық сарапта-
ма қорытындысының барлық мүдделi тараптар  

үшiн ашық болуын қамтамасыз етуге мiн-
деттi. Және тапсырыс берушiден қоғамдық 
экологиялық сараптама жүргiзуге қажеттi құ- 
жаттар мен материалдар сұратуға, сараптама 
жүргiзу үшiн сарапшылық комиссия құруға, 
қоғамдық экологиялық сараптаманың қоры-
тындысын жергiлiктi атқарушы органдарға және 
қаржы ұйымдарына табыс етуге құқығы бар. 

Қоғамдық экологиялық сараптама сарапта-
маны ұйымдастырушының оны жүргiзу туралы 
өтiнiш тiркелген жағдайда жүзеге асырылады. 
Қоғамдық экологиялық сараптаманы тiркеу тура-
лы өтiнiштi оның ұйымдастырушысы аумағында 
сараптама объектiсiнiң қызметi жоспарланып 
отырған жергiлiктi атқарушы органдарға бередi, 
өз кезегінде бұл орган өтiнiш берiлген күннен 
бастап он жұмыс күнi iшiнде оны тiркеуге неме-
се тiркеуден бас тартуға мiндеттi.  

Өтiнiште:
1) қоғамдық экологиялық сараптаманы ұйым- 

дастырушының атауы, заңды мекенжайы;
2) қоғамдық экологиялық сараптаманы 

ұйымдастырушының жарғыда көзделген қыз-
метiнiң сипаты; 

3) қоғамдық экологиялық сараптаманың 
сарапшылық комиссиясының құрамы туралы 
мәлiметтер;

4) қоғамдық экологиялық сараптама объектiсi 
туралы мәлiметтер, қоғамдық экологиялық са-
раптаманы жүргiзу мерзiмдерi көрсетiлуге тиiс. 

Қоғамдық экологиялық сараптаманың са-
рапшысы қаралатын мәселе бойынша ғылыми 
және практикалық бiлiмi бар және сараптаманы 
ұйымдастырушы қоғамдық сараптама жүргiзуге 
тартқан жеке тұлғаны айтамыз [4].  

Көбіне қоғамдық экологиялық сараптама 
формальді бекітілген экологиялық сараптама 
түрі ретінде қарастырылды, себебі келесі-
дей бекітілген: қоғамдық экологиялық сарап-
таманың нәтижелерi ұсынымдық сипатта бо-
латын қоғамдық экологиялық сараптаманың 
қорытындысы түрiнде ресiмделедi. 

Қоғамдық экологиялық сараптама тұжы-
рымдарында:

қоғамдық экологиялық сараптама объектiсiнiң 
Қазақстан Республикасы экологиялық заңнама- 
сының талаптарына сәйкестiгi туралы қоры-
тынды;тапсырыс берушiнiң қоршаған ортаға 
әсерге жүргiзгенбағалауының толымдылығы,  
сапасы мен дұрыстығы жөнiндегi сипаттама; 

жұртшылықтың әртүрлi топтарының бел-
гiленiп отырған қызметке көзқарасының си-
паттамасы, жұртшылықтың ұсыныстары мен 
ескертпелерiне жасалған шолу;  
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сарапшылардың қоғамдық экологиялық са-
раптама объектiсiн iске асыруға экологиялық 
және әлеуметтiк тұрғыдан жол беруге болатыны 
жөнiндегi пiкiрi; 

мемлекеттiк экологиялық сараптаманы жү-
зеге асыратын органға, тапсырыс берушiге, са-
раптама объектiсiн iске асыруға байланысты 
шешiмдер қабылдайтын мемлекеттiк органдарға 
және заңды тұлғаларға берiлетiн ұсыныстар мен 
ұсынымдар қамтылуға тиiс [4]. 

Қоғамдық экологиялық сараптама өткі-
зілгенен кейін, сараптама қорытындысы мін-
деттелген органдар мен ұйымдарға жіберіледі. 
Оған, қоғамдық экологиялық сараптама жүр-
гiзуге берiлген өтiнiштi тiркеген жергiлiктi 
атқарушы органға, осы объектiнiң мемлекеттiк 
экологиялық сараптамасын жүзеге асыратын 
органға, жоспарланып отырған қызметтiң тапсы-
рыс берушiсiне, қоғамдық экологиялық сарапта-
ма объектiсiн iске қосуға байланысты шешiмдер 
қабылдайтын органдарға, бұқаралық ақпарат 
құралдарына жатады. 

Экологиялық кодекстің 67-бабының 3-та-
рмағы бойынша, қоғамдық экологиялық сарап-
таманың қорытындысы жергiлiктi атқарушы 
органдар, қаржы ұйымдары және белгiленiп 
отырған қызметтiң тапсырыс берушiсi ше- 
шiмдер қабылдаған кезде де ескерiлуi мүмкiн. 
Заңда тек шешім қабылдау кезінде ескерілуі 
мүмкін деп анықталған. Бұдан туындайтын 
сұрақ, қоғамдық бірлестіктердің өткізген қым-
бат сараптама керек болып қалмауы да мүмкін. 
Сондай-ақ, егер сараптама қорытындысы өзге 
тұлғалардың мүддесіне және жүзеге асырмақ жо-
спарына қарсы келіп жатса сараптама нәтижесі 
орындалуы екі талай.  

Қоғамдық бірлестіктердің қызметінің ба-
сты элементтерің бірі болғандықтан қоғамдық 
сараптама мүддесін тек экологиялық ұйымдар 
қорғамау керек.  

Қоғамдық экологиялық сараптама мемлекет-
тік экологиялық сараптаманың сол объектілері 
бойынша жүргізілуіне қарамастан жүзеге асы-
рылуы мүмкін. Бұл дегеніміз өз кезегінде са-
лынайын деп жатқан өндіріс аймақтарына, 
пайдалы қазбалардың кен орындарын ашуы-
луы қоршаған ортаға тигізетін әсерін бағалай 
отырып, тұрғындардың немесе сол аумақтағы 
халықтың, жекеленген топтардың, ұйымдар мен 
бірлестіктердің бастамасымен жүргізілетін іс 
шара.  

Аумағында шаруашылық қызметті жоспар-
ланып отырған облыс әкімдері өкілеттік бер-
ген жергілікті бюджеттен қаржыландырылатын 

атқарушы органдардың жүзеге асыратын қо-
ғамдық экологиялық сараптаманы жүргізуді 
ұйымдастырудың және мемлекеттік тіркеудің 
тәртібін белгілейді.

Қоғамдық экологиялық сараптаманың қоры-
тындысының ақпараттық және кепілдемелік си-
паты бар. 

Қоғамдық экологиялық сараптаманы қаржы-
ландыру қоғамдық экологиялық бірлестіктердің 
және қорлардың өзіндік қаражаты есебінен 
немесе қоғамдық бастамамен жүзеге асы-
рылады. Қоғамдық экологиялық сараптама-
ны жүргізудің мемлекеттік тіркеудің тәртібі 
Қоғамдық экологиялық сараптаманы жүргізу 
туралы өтінім түскен кезде жергілікті бюджет-
тен қаржыландырылатын атқарушы орган 10 
күн ішінде мемлекеттік тіркеу журналында осы 
өтінішті мемлекеттік тіркеуді жүргізеді және 
қоршаған ортаны қорғау саласындағы атқарушы 
органға оның тіркелгені туралы хабарлайды. 
Өтінімде қоғамдық экологиялық сараптамалық 
комиссия құрамы, экологиялық сараптамасы, 
оны жүргізудің мерзімдері белгіленген объек-
тінің атауы туралы мәліметтер болуы тиіс. 

Қоғамдық экологиялық сараптаманы мемле-
кеттік тіркеу журналын жергілікті бюджеттен 
қаржыландырылатын атқарушы орган жүргі-
зеді және өзге де ережелерге қосымшаға сәйкес 
онда экологиялық сараптама объектісінің атауы, 
қоғамдық сараптамалық комиссияның атауы, 
қоғамдық экологиялық-сараптамалық комиссия-
ның құрамы (қоғамдық сарапшылардың білік-
тілік құрамы), сондай-ақ бұрын орындалған 
сараптамалық жұмыстар туралы (қосымша) 
мәліметтер болуы тиіс.

Жергілікті бюджеттен қаржыландырылатын 
атқарушы орган өтінімді қарау аяқталған соң 
Қазақстан Республикасының заңнамасымен 
белгіленген тәртіппен өтінім берушіге тіркеу 
нөмірімен және күнімен мемлекеттік тіркеу ту-
ралы қорытындыны береді [3].

Қоғам қоғамдық экологиялық сарапта-
маны жүргізу барысына қатысуға, сараптама 
жүргізілгеннен кейін қорытындыға байланысты 
оның нәтижесіз қалмауын қадағалау керек. Осы 
тұрғыда азаматтардың экологиялық құқықтары 
қолданып, ол жүзеге асырылады. Мемлекеттік 
экологиялық сараптама қоғамдық экологиялық 
сараптаманың негізін қамтитын сұрақтарға ба-
рынша көңіл бөлмейді. Қоғамдық экологиялық 
сараптаманы қарастырғанда, мемлекеттік эко- 
логиялық сараптама қамтитын шекара шегі-
нен асып, яғни азаматтардың экологиялық 
құқығына  қатысты ауылшаруашылық пен өзге 



ISSN 1563-0366      		                            KazNU Bulletin. Law series. №1 (73). 2015      331

Салыхбаева А.Т. 

шаруашылықты қарастыратын сұрақтарды терең 
қарастыру керек. Көбіне кішігірім аймақты 
қамтыған халықты мұндай сұрақ мемелекетке 
қарағанда көбірек қобалжытады. Немесе кей-
де, керісінше жағдай туындауы мүмкін, яғни 
мемлекет көңіл бөлерліктей жағдай деп таныса 
ал қоғамды онша қобалжытпауы мүмкін. Бұдан 
басқа, Қазақстанда жаңа нарықтық жағдайларда 
табиғат пайдалануды реттеу процесiне жұрт-
шылықты тартуға мүмкiндiк беретiн пәрмендi 
тетiк болуға тиiс қоғамдық экологиялық сарап-
таманы жүргiзу заңдық тұрғыдан бекiтiлген. 
Бұл үшiн экологиялық сараптамаға байланысты 
Қазақстан Республикасының Заңына өзгерiстер 
мен толықтырулар енгiзу қажет. 

Бұл мақсатта, үкiметтiк емес ұйымдарды 
(YЕҰ) табиғат қорғау қызметiне неғұрлым 
белсендiрек тарту, олардың ғылыми және шы- 
ғармашылық әлеуетiн, үкiметтiк емес ұйым-
дардың мүмкiндiктерi мен ресурстарын қо-
ғамдық экологиялық сараптама жүргiзуге, 
оның iшiнде заңнамалық актiлердi әзiрлегенде, 
экологиялық жобаларды қалыптастырғанда, 
ғылыми-зерттеу жұмыстары мен экологиялық 
ахуалдың мониторингiн өткiзгенде кеңiрек пай-
далану қажет. Қазақстан Республикасы Үкi- 
метiнiң 2003 жылғы 17 наурыздағы N 253 қау-
лысымен бекiтiлген Үкiметтiк емес ұйымдарды 
мемлекеттiк қолдаудың 2003-2005 жылдарға 
арналған бағдарламасының қабылдануын еске-
ре отырып, мемлекеттiк әлеуметтiк тапсы-
рыс арқылы YEҰ-ны экологиялық жобаларды 
iске асыруға, қоғамдық экологиялық сарапта-
ма өткiзуге қатысуға тартуға нақты мүмкiндiк 
ашылды.

Қазақстан Республикасы Экологиялық ко-
дексінің 36-бабы 3, 4 тармақтарына сәйкес 
қоршаған ортаға баға беру әсері жобаланатын 
объектінің болашақ қызметіне жатады. Жобалар-
ды әзірлеуші және тапсырыс беруші қоршаған 
ортаға баға беру әсерін жүргізудегі нәтижесін 
ескеруге міндетті және қоршаған ортаға аз зиян 
келтіретін, осындай нұсқаларды қабылдауды 
қамтамасыз етеді [3]. 

Мұндай жағдайдың болмауы үшін, мы-
салы, Ресей Федерациясының 1995 жылы 23 
қараша қабылданған «Экологиялық сарапта-
ма туралы» Федералды заңының 20-бабында 
«Қоғамдық экологиялық сараптаманың баста-
машылары азаматтар, қоғамдық бірлестіктер 
(ұйымдар), сондай-ақ,  жарғысында қызметінің 
басты бағыты қоршаған табиғи ортаны қорғау 
болып табылатын және экологиялық сараптама-
ны ұйымдастыратын, жүргізетін, РФ заңдарына 

сәйкес тіркеу тәрібін өткен өзін-өзі басқару ор-
гандары бола алады» делінген.  

Осыған сәйкес құқық теориясында бұдан көп 
бұрын жасалып, зерттеліп қойған практикалық 
қызметтің түрі «норма шығарушы» немесе 
«құқық шығарушы» формасы деп атауға болады. 
Біздің пікірімізше, аталған қызмет формасының 
міндеті және қоғамдық экологиялық сарап-
таманың құқықтық және заңнамалық базасын 
әзірлеу, бекіту мен жетілдіру қажеттігінде жа-
тыр. Норма шығарушылыққа ғылыми сипат тән 
болуы тиіс, яғни ол ғылыми негізделген, жаңа 
нормативтік шешімді қажетсінетін мәселелердің 
теориялық және практикалық әзірленуіне сүйенуі 
тиіс. Біздің ойымызша, норма шығару сала- 
сындағы қызметке ғылымның тиісті саласының 
теорияшыл, заңгер ғалымдарын және жекелеген 
өкілдерін тартқан жөн. Құқықтың теориялық 
қырлары мен практикалық қызметіне талдау 
жасау барысында «норма шығарушылық» − 
қоршаған ортаны қорғау саласында арнайы 
өкілеттілік берілген мемлекеттік экологиялық-
сараптамалық органдардың экологиялық са-
раптама саласындағы нормативтік-құқықтық 
актілерді жобалау, әзірлеу, өзгерту мен то-
лықтыру, қабылдау және жетілдіру бойынша 
тәжірибелік қызметінің түрі деген қорытындыға 
келдік. 

Біздің ойымызша, қоғамдық экологиялық 
сараптаманың құқықтық мәртебесін қайта 
қарап толықтырып, қоғамдық экологиялық 
сараптаманың жүзеге асырылу тетігін құқықтық 
реттеу қажет. Себебі, қоғамдық экологиялық 
сараптама көбіне ақпараттық, ұсынбалы сипат-
тамада және заңи жауапкершілік көзделмеген. 
Сондай-ақ, экологиялық сараптаманы жүргізу 
үшін қоршаған ортаны қорғау саласындағы ар-
найы мамандандырылған органдардан рұқсат 
алып, қоғамдық экологиялық сараптаманы 
жүргізу үшін мемлекттік тіркеуден өту қажет. 
Қоғамға өзінің экологиялық құқықтары мен 
мүдделерін қорғауға барынша жағдай жасай 
отырып, қоршаған ортаға қауіпті қызметпен 
айналысатын субъектілерге нақты және де-
мократиялық тетіктер арқылы әсер ету қажет. 
Сонымен қатар, қоғамды экологияландыру мен 
қоғамның құқыққа деген, мәдениетке, қоршаған 
ортаға деген көзқарасы өзгерер еді.  

Қоғамдық экологиялық сараптаманың қор-
шаған ортаға келтірілген зиянды болжау арқылы 
алдын алады және оны бағалай отырып зиянның 
зардабын жою жолдарын ұсынады. Сондай-
ақ, мемлекет пен тұрғындардың, ұйымдар мен 
бірлестіктердің арасындағы қарымқатынас және 
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Азаматтардың қолайлы қоршаған ортаға деген құқығын жүзеге асырудағы қоғамдық экологиялық ...

жалпы адамзаттың ортақ үйінің жағдайына деген 
алаңдаушылық пен аялаушылықты көрсетеді.

Қоғамдық ұйымдар демократиялық және 
экономикалық демеу, құқық қорғау, этникалық 
азшылық және т.б. сонымен қатар қоршаған ор-
таны қорғау қызметіне жүзеге асырады. 

Қазақстанда көптеген қоғамдық экологиялық 
ұймдар мен бірлестіктер бар, бірақ осы ұйым-
дардың қызметі біршама кенжелеп қалуда. 
Мұның себебі болып, экологиялық сараптаманың 
ақпараттық, ұсынбалық болуында. Қоғамдық 
сараптаманың құқықтық мәртебесін қайта қарап 
толықтыру керек, яғни мемлекеттік сараптама-
мен теңестіру қажет. Қазақстан шикізат өндіруден 
алдыңғы қатардағы елдерге жатады. Бүгінгі 
өндіріп алған қазба байлықтар қоршаған ортаға 
әсерін тигізбей қоймайды, экологиялық зардап 
пен зиянның мөлшерін өлшеу және бағалау да-
улы мәселе болып келеді. Жер қойнауын пайда-
лану жөніндегі операцияларды жүргізген кезде 
экологиялық, санитариялық-эпидемиологиялық 
және өнеркәсіптік қауіпсіздікті қамтамасыз ету, 
жер қойнауының ластануын болғызбауды, жер 

қойнауын пайдалану жөніндегі операциялардың 
қоршаған ортаға зиянды әсерін төмендетуді 
қамтамасыз ету жер қойнауын пайдалану құ-
қығын жүзеге асырудың міндетті шарты болып 
табылады. Жер қойнауының пайдалы қазбаларын 
іздеу мен барлау жұмыстарын болжаудың стра-
тегиясы мен тактикасын қайта қарау қажет. Тек 
уақыттан оза дамыған геология ғылымы ғана 
жаңа кеніштерді ашудың сенімді болжамды 
қорын негіздеп, сарқылып бара жатқан минерал-
ды шикізат қорларының орнын толтыруға, оларды 
қоршаған ортаны қорғау нормаларын сақтай оты-
рып тиімді пайдалануға мүмкіндік туғыза алады. 

Сонымен қатар, қоғамдық ұйымдардың 
құқықтық жағдайын оңалту үшін түрлі семи-
нарлар, дөңгелек үстелдер өткізу қажет, оған 
экологиялық институт өкілдерін, қоршаған орта-
ны қорғау Министрлігінің өкілдерін, экологиялық 
қоғамдық ұйымдарды, басқа да министрліктер 
мен мекемелерді, Қазақстан Республикасының 
қоршаған ортаны қорғау қызметінің жоспары 
бойынша координатациялық жұмысшы топтары 
мен Парламент депутаттарын тарту қажет. 
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